Federação e o imposto devido por 
substituição/antecipação não foi recolhido. Acusação 
não elidida. Auto de Infração PROCEDENTE. Decisão 
Unânime. 

RELATÓRIO 

O auto de infração (AI) em lide, lavrado em 18/06/2018, formaliza a exigência de ICMS no valor 
total de R$ 40.606,32 (quarenta mil, seiscentos e seis reais e trinta e dois centavos), acrescido de 
multa de 60%, prevista na alínea “d”, do inciso II, do art. 42 da Lei nº 7.014/96, em decorrência da 
seguinte infração à legislação do ICMS, imputada ao autuado: 

Infração 01 - código 07.21.01 – deixou de efetuar o recolhimento do ICMS antecipação ou